
Athör ke cï gät tënë mïthabun piöc thoŋ  
Inglisi acït thoŋ kɔ̈k ka thoŋ ɣutic
Wël tënë wunmïth ku manmïth ku kɔc muk mïth

Määth wunmïth ku manmïth ku kɔc muk mïth

Yïn yök athör ke cï gät ka rou tënë panabun menhdu ruön thok ëbɛ̈n. Athör kënë abï yïn kony 
ba deetic këda ŋuɛ̈n menhdu ku tɛ̈ panabun kony piöc menhdu. Athör kënë abï nyuɔth latueŋ 
menhdu atɔ̈ piööcic ëbɛ̈n.

Athör tënë thoŋ Inglisi ëbɛ̈n cït thoŋ kɔ̈k ku thoŋ ɣutic (English as an additional 
language or dialect (EAL/D)) mïthabun

Ku na menhdu piöc thoŋ Inglisi acït thoŋ kɔ̈k ku thoŋ ɣutic, ke athör abï nyuɔth latueŋ menhdu 
tënë piöc thoŋ Inglisi ku tëno yen dhöl ëmën nyic ku jam thoŋ Inglisi. Abɛk piöc aa jɔɔk, bɛ̈nbei, 
cil ku ŋuɛ̈n deetic apath. Bï tiŋ athör ciɛ̈ɛ̈n tënë käka wël abɛk piöc kënë.

Athör tënë mïthabun aatɔ̈ ajuër EAL/D thïn

Na menhdu atɔ̈ ajuër EAL/D thïn ke bï bën yök athör kɔ̈k dupiöc EAL/D ke cï gät matic lëk yɛ 
ŋö luoiden tueŋ tënë piöc thoŋ Inglisi. 

Athör tënë mïthabun EAL/D cï piac bɛ̈n

Na menhdu atɔ̈ ajuër EAL/D thïn ku atɔ̈ panabun Australia abak ruön ka ŋuan ku lik te piöc, 
ke athörde menhdu abï nɔŋic wël tënë latueŋ piöc thoŋ Inglisi aya latueŋ atɔ̈ piööcic kɔ̈k ëbɛ̈n 
piöc wɛ̈t ku acïɛ̈ ariɔp.

Athör tënë mïthabun EAL/D cï piac bɛ̈n atɔ̈ cɔl Intensive English Centres ku 
Intensive English High School

Na menhdu cï gät thïn atɔ̈ cɔl Intensive English Centres ku Intensive English High School, ke yïn 
abï yök athör ke cï gät tënë latueŋ ëmën thoŋ Inglisi. Ke kɔ̈k athör abï nyuɔth latueŋ atɔ̈ piöc ëbɛ̈n 
akuen tënë guir lɔ pandït ë piööc (cɔl high school).
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Abɛk Nyic ku Jam Thoŋ Inglisi 

Jɔɔk
Mïthabun aatɔ̈ abak tueŋ ke rɔt jɔɔk piöc thoŋ Inglisi. Keek aa jam thoŋ 
tök ku thoŋ juɛ̈c te cɔk thoŋ Inglisi ku tak nɔŋ nyic gät tënë ruönke apath 
ke kamic atɔ̈ thoŋde tueŋ. Mïthabun kënë aa rɔt jɔɔk ba looi kek luoi 
apiolic käka piööc tënë thoŋ kën.

Bɛ̈nbei

Mïthabun atɔ̈ abak bɛ̈nbei anɔŋ nyïc cilic thoŋ Inglisi. Mïthabun aa leu 
jam thoŋ tök ku thoŋ ka juɛ̈c matic thoŋ Inglisi amaath, ku anɔŋ nyïc 
cilic gät thoŋ Inglisi. Mïthabun aa looi thin tɔ̈ luoiloi guir dupiöc ku aa 
looi apɛi kek piöc të cï yiëk wëët thoŋ apath ku saa juak ke bï thol luoiloi 
guir dupiöc.

Aŋöt bï ŋic

Mïthabun atɔ̈ abak cilic aleu jam thoŋ tök ku thoŋ ka juɛ̈c, matic thoŋ 
Inglisi cïmën jam ku gät apath, ku anɔŋ nyïc cilic gät thoŋ Inglisi. 
Mïthabun aa looi apɛi tënë luoiloi guir dupiöc ku panabun, ku aa ŋiec ba 
looi kek luoi piöc kaŋ yök. Thoŋde tueŋ aŋöt kony riɛl dhöl keek tɔ̈ cilic 
ŋiëc gät ku jam thoŋ Inglisi kek cɔl grammar ku abï buth wɛ̈lkɛn ka juɛ̈c.

Ŋuɛ̈n deetic apath

Mïthabun atɔ̈ abak ŋuɛ̈n deetic apath deetic apɛi aa nyiëc jam thoŋ tök 
ku thoŋ kɔ̈k ka juɛ̈c, matic thoŋ Inglisi ku anɔŋ nyïc riɛl tënë gät yiic thoŋ 
Inglisi. Mïthabun kënë aa looi thïn ëröt kek käka luoiloi guir dupiöc ku 
panabun, ku aa rɔt juak ŋic bï jam ku gät thoŋ Inglisi ba piöc apiath. 
Keek aa deetic ku aa looi jamic ku gät tënë ka juɛ̈c loi rɔt temɛn aŋöt 
dhil wïc piöc apɛi ku në thoŋ ku luoi riɛl kënë bï kony mïthabun EAL/D, 
të le thoŋ dë piööcic abï rɔt juak.

Telepun Kuɔny Waar Thok
Na yïn awïc wël kɔ̈k ke yï cɔɔl panabun. Na yïn awïc raan bï waar thok bï yï kony ba cɔɔl panabun, 
ke yï yup Telepun Kuɔny Waar Thok (TIS) atɔ̈ 131 450 ku thiëc ë raan bï waar thok thoŋdu yiic. 
Raan bï waar thok abï panabun yup ku abï rëër tɔ̈ telepun yiic kek yïn bïn kony jam kënë yiic. 
Yïn acïn wëu ba tääu piny tënë luoi kënë yic.
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